1

中国知识产权培训中心

专利信息中心服务联盟

关于举办 2019 年第二期“专利信息分析专

业人员（中级）”培训班的通知

各有关单位：

国家知识产权局知识产权人才“十三五”规划中提出了“知

识产权人才工作的总体目标：培养“五个一批”，包括专利信息

分析人才在内的知识产权急需紧缺人才。”以及“建立人才评价

政策，积极推动建立和完善全国知识产权职业水平评价制度。”

突显了国家对专利信息分析人才培养的重视。

同时，“专利信息分析专业人员”作为一个确定的职业已被

列入《中华人民共和国职业分类大典》（2015 版）。2019 年 4

月，人力资源社会保障部会同有关部门共同研究起草了《经济专

业技术资格考试专业设置调整方案（征求意见稿）》。6月，印

发《关于深化经济专业人员职称制度改革的指导意见》，全面推

开经济专业人员职称制度改革。提出“完善职称层级，明确知识

产权专业的职称。”

在此背景下，为加强专利信息分析人才队伍培养，完善人才

2

评价体系，培养和造就更多专业技术精湛、业务能力突出的专利

信息分析人才队伍，以国家知识产权局组织编制的《专利信息分

析专业人员能力素质指导大纲（2018 年修订版）》为指导，中

国知识产权培训中心与专利信息服务联盟共同举办专利信息分

析专业人员（中级）培训，本次培训班由北京信智睿通信息技术

有限责任公司承办。现将具体事宜通知如下：

一、培训目标

通过本培训班的学习，让学员建立起从专利分析的基础知识，

到专业技能，到工作场景应用的完善能力体系，并通过由中国知

识产权培训中心和专利信息中心服务联盟（中国专利信息中心）

经过多年探索和实践建立的能力考评体系，对学员的学习成果进

行检验，培养出合格的中高端专利信息分析专业人才，有效满足

专利信息分析专业人才的社会需求。

二、培训对象

1. 专利信息中心服务联盟成员；

2. 企事业单位负责人、知识产权部及研发部管理人员；

3. 高校知识产权信息服务中心及从事知识产权相关工作

人员；

4. 科研院所从事知识产权工作人员；

5. 地方知识产权局相关研究人员；

6. 行业协会知识产权和创新项目管理人员；

7. 专利代理机构专业人士及律师事务所知识产权律师；

3

8. 科学技术情报研究所的相关工作人员；

三、培训内容

知识模块：专利文献基础、专利引文、专利分类

技能模块：专利检索、数据处理、图表制作

实操模块：专利分析典型应用；专利分析案例及报告撰写

自学模块：专利信息分析自学知识

四、时间地点

报到日期：2019 年 11 月 23 日

培训时间：2019 年 11 月 24 日-26 日

培训地点：上海市（具体地址另行通知）

报名截止日期：2019 年 11 月 19 日

五、培训费用

培训费用 3600 元/人（不含食宿、交通）；食宿交通费用，

学员自理。

六、其他事项

（一）请学员自备笔记本电脑，届时为学员开通中国专利信

息中心的专利分析工具试用账号，方便上机实践，练习检索与数

据处理操作实务。

（二）上机考试统一采用中国专利信息中心的专利之星检索

系统。

（三）培训结束后，凡参加培训考核合格的学员，由中国知

识产权培训中心和专利信息中心服务联盟联合颁发相关证书，本